---

centius 567 *marg* Thomas 570 nichil | divino ms divisio 573 comisit 575 oblicam 577  
*marg* Archidiaconus | Archidiaconus interlin pro Arnaldus cancell 583 *marg* Archidiyaconus

---

hoc non possit et etiam debeat, dummodo facultas adsit. Et idem dicunt si colant idola. Naturale enim est unum et solum Deum creatorem colere et non creature. Item Iudeos potest iudicare Papa si contra legem evangelii faciunt in moralibus, si eorum praelati eos non puniant, et eodem modo si haereses circa suam legem inveniant, et hac ratione motus Papa Gregorius et Innocentius mandaverunt comburi libros talium in quo multae continebantur haereses, et mandaverunt puniri illos, qui praedictas haereses sequentur vel docerent». Cf. *Decretal.* III, XXXIV, c. 8 (FRIEDBERG II, 593-594). 567 Thomas de AQUINO, *Summa Theologiae* II-II, q. 12, a. 2, c. (*ib.*, 88 a). 567-568 1 Cor 5, 12. 568-569 La glossa és de P. LOMBARDUS, *Collect. in Epist. Pauli. In ep. I ad Cor.*, c. 5, 12 (PL 191, 1575 D). 571 *Decret. C. XXIII*, q. IV, c. 16, Gratianus (FRIEDBERG I, 904). 572 1 Cor 5, 13. 572-573 La glossa és de P. LOMBARDUS, *Collect. in Epist. Pauli. In ep. I ad Cor.*, c. 5, 13 (PL 191, 1576 A). 575 *Decret. D. XLV*, c. 3 (FRIEDBERG I, 160). | *Decret. D. XLV*, c. 5 (FRIEDBERG I, 161). 577-582 Guido a BAIISO, ARCHIDIACONUS Bononiensis, *In Sextum Decretalium Commentaria*, Venècia 1577, f. 3 b: Ribot cita literalment. 578 Cf. *Sext. Decretal.* I, 1, c. un. (FRIEDBERG II, 937). 580 Cf. *Decret. C. XXIV*, q. I, c. 4 Gratianus (FRIEDBERG I, 968). | *Decret. C. II*, q. I, c. 18 (FRIEDBERG I, 446-447). 580-581 Cf. *Decretal.* IV, xix,

---

dor cita la glossa d'Innocenci IV a la decretal *Quod super his* per tal de provar que el papa té jurisdicció universal sobre tots els homes, tant si són fidelis com infidels. Ribot presenta ací un parer (*videtur mihi*), i admet la dificultat del text d'Innocenci IV, però la solventa acudint a la doctrina de st. Tomàs.

in eo quod legitur et notatur XVII, q. IIII, *Constituit*; XXVIII, q. I, *Sepe*; extra. *De iudeis*. Hec Archidiaconus.

Iura vero per Innocentium supra in contrarium allegata, licet probent papam habere iudicariam potestatem nedum super fideles, immo super infideles, et quod si in moralibus contra legem deficiant, possit eos iudicare, non tamen probant quod papa potestatem iudicandi habeat in casibus soli Deo reservatis, sicut XV, q. VI, capitulo I, dicitur. Quorum unus est iudicare de occultis, extra. *De simonia, Sicut tuis*, et capitulo *Sine; II*, q. V, *Consulisti*; d. XXXII, *Erubescant*; VI, q. I, *Si Omnia*. Alius est iudicare de infidelium incredulitate, «qui enim non credit, iam per Deum iudicatus est», ut ait Chris-